


BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 103, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025                2

 Expediente 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Luiz Inácio Lula da Silva

MINISTRA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Luciana Barbosa de Oliveira Santos

SECRETÁRIO-EXECUTIVO

Luis Manuel Rebelo Fernandes

 SUBSECRETÁRIA DE UNIDADES DE PESQUISA E ORGANIZAÇÕES SOCIAIS

Isa Assef dos Santos

DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE 

Marcelo Brito Carneiro Leão

COORDENADOR DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO 

Frederico Toscano Barreto Nogueira

CHEFE DA DIVISÃO DE ORÇAMENTOS E FINANÇAS

Érica Monteiro Ladislau

CHEFE DO SERVIÇO DE PESSOAL

Elcir Trindade Vero

CHEFE DO SETOR DE APOIO A COMPRAS

Eduardo Eugênio Ferreira Campos

CHEFE DO SETOR DE APOIO A SERVIÇOS TÉCNICOS

André Luís de França Dias



BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 103, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025                3

Apresentação 

O  Boletim  de  Serviço  é  uma  publicação  editada  pelo  Centro  de 

Tecnologias  Estratégicas  do  Nordeste  –  CETENE,  instituto  de  pesquisa  do 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI, em cumprimento à Lei nº 

4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos 

aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências. 

Este periódico é veiculado mensalmente,  sendo constituído por atos 

administrativos de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, 

viagens a serviço, diárias, licenças, comunicações de férias, bem como outras 

vantagens e  concessões cuja  publicação é  dispensável  ao Diário  Oficial  da 

União. 

Desta maneira,  o Boletim de Serviço do CETENE constitui-se em um 

instrumento formal de que objetiva seguir  o princípio da transparência do 

serviço  público,  e,  sobretudo  a  legalidade  dos  atos  administrativos  da 

instituição.



BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 103, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025                4

Sumário 

Apresentação 03 

Sumário 04

Atos da Presidência da República

Atos do MCTI                                                                                                      05

      Portaria nº 96, de 06 de Fevereiro de 2025                                                     06

      Portaria nº 97, de 06 de Fevereiro de 2025                                                     07

      Portaria nº 98, de 06 de Fevereiro de 2025                                                    08

Atos da Direção do CETENE  09

      Portaria nº 241, de 20 de Fevereiro de 2025  10

      Portaria nº 242, de 20 de Fevereiro de 2025               11

      Portaria nº 243, de 20 de Fevereiro de 2025                                                   12

      Portaria nº 244, de 20 de Fevereiro de 2025  13

      Extratos de Acordos  14

Atos da Coordenação de Desenvolvimento Tecnológico  15

      Ingresso de Bolsistas – Fevereiro de 2025  16

Atos da Coordenação de Gestão Administrativa

Atos da Divisão de Orçamento e Finanças  17

Extratos                                                                                                                 18

Atos do Serviço de Pessoal  19

   Férias – Março / 2025    20

   Diárias e Passagens – Fevereiro / 2025  22

   Licenças e Afastamentos – Fevereiro / 2025  23



BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 103, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025                5



BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 103, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025                6

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA MCTI Nº 96, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 
14 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.493, de 17 
de abril de 2023, resolve:

Designar FREDERICO TOSCANO BARRETO NOGUEIRA, CPF ***.777.544-**, 
para exercer a função comissionada executiva de Coordenador de Gestão 
Administrativa, código FCE 1.10, do Centro de Tecnologias Estratégicas do 
Nordeste - CETENE, deste Ministério, ficando dispensado da função comissi-
onada executiva que atualmente ocupa (Processo SEI 
nº 01202.000003/2025-04).

                                                                                             LUCIANA SANTOS

*Publicado no Diário Oficial da União em 11/02/2025.



BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 103, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025                7

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA MCTI Nº 97, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da 
competência que lhe foi  delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794,  de 
14 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.493, de 17 
de abril de 2023, resolve:

Dispensar JAMES CORREIA DE MELO, CPF ***.740.734-**, da função comissi-
onada executiva de Assistente Técnico, código FCE 2.04, do Centro de Tec-
nologias Estratégicas do Nordeste - CETENE, deste Ministério (Processo SEI 
nº 01202.000003/2025-04).

                                                                                             LUCIANA SANTOS

*Publicado no Diário Oficial da União em 11/02/2025.



BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 103, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025                8

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA MCTI Nº 98, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da 
competência que lhe foi  delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794,  de 
14 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.493, de 17 
de abril de 2023, resolve:

Designar LUCIANA ELIZABETH DA MOTA TÁVORA,  CPF ***.516.601-**,  para 
exercer a função comissionada executiva de Assistente Técnico, código FCE 
2.04, do Centro de Tecnologias Estratégicas do Nordeste - CETENE, deste 
Ministério (Processo SEI nº 01202.000003/2025-04).

                                                                                             LUCIANA SANTOS

*Publicado no Diário Oficial da União em 11/02/2025.



BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 103, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025                9



BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 103, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025                10

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE
PORTARIA CETENE Nº 241, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025

Altera os responsáveis pela operação do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP)

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE, 
no  uso  das  atribuições  que  lhe  foram  conferidas  pela  Delegação  de 
Competência concedida pela Portaria MCTI nº 407, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOU de 30 de junho de 2006,  e  pelo Regimento Interno do 
CETENE,  aprovado  pela  Portaria  MCTI  nº  7.052,  de  24  de  maio  de  2023, 
publicada no DOU de 25 de maio de 2023,  ambas assinadas pela Senhora 
Ministra de Estado da Ciência, Tecnologia, e Inovação,

RESOLVE:

Art.  1º.  Alterar  os  responsáveis  pela  operação do Sistema de Concessão de 
Diárias e Passagens (SCDP), a seguir listados, conforme tabela abaixo:

Descrição Nome Lota-
ção CPF Matrícula SIA-

PE
Cadastramento da Viagem Elcir Trindade Vero SESEP 039.***.***-94 146****
Cadastramento da Viagem Keyla Costa Reis SESEP 959.***.***-15 185****

Reserva de Passagem Elcir Trindade Vero SESEP 039.***.***-94 146****
Reserva de Passagem Keyla Costa Reis SESEP 959.***.***-15 185****

Aprovação da Autoridade Superior Frederico Toscano Barreto Nogueira COGEA 021.***.***-61 182****
Aprovação da Autoridade Superior James Correia de Melo COTEC 031.***.***-27 170****
Aprovação da Autoridade Superior Elcir Trindade Vero SESEP 039.***.***-94 146****

Aprovação de Despesas Frederico Toscano Barreto Nogueira COGEA 021.***.***-61 182****
Aprovação de Despesas Elcir Trindade Vero SESEP 039.***.***-94 146****

Execução Financeira Eduardo Eugênio Ferreira Campos DIORF 069.***.***-60 170****
Execução Financeira Érica Monteiro Landislau DIORF 025.***.***-00 183****
Prestação de Contas Elcir Trindade Vero SESEP 039.***.***-94 146****
Prestação de Contas Keyla Costa Reis SESEP 959.***.***-15 185****

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço do CETENE e revoga a Portaria CETENE nº 170, de 05 de janeiro de 
2024.

Marcelo Brito Carneiro Leão
Diretor

(assinado eletronicamente)

(01202.000276/2021-17)



BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 103, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025                11

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE
PORTARIA CETENE Nº 242, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025

Dispõe sobre o rol de responsáveis pelos Sistemas de Governo no âmbito do CETENE/MCTI

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE, 
no  uso  das  atribuições  que  lhe  foram  conferidas  pela  Delegação  de 
Competência concedida pela Portaria MCTI nº 407, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOU de 30 de junho de 2006,  e  pelo Regimento Interno do 
CETENE,  aprovado  pela  Portaria  MCTI  nº  7.052,  de  24  de  maio  de  2023, 
publicada no DOU de 25 de maio de 2023,  ambas assinadas pela Senhora 
Ministra de Estado da Ciência, Tecnologia, e Inovação,

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar os responsáveis pela operação dos Sistemas de Governo, a 
seguir listados, conforme quadro abaixo:
SIAFI – Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal
SIASG – Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais
SIAPE – Sistema Integrado de Administração de Recursos Humanos
SCDP - Sistema de Concessão de Diárias e Passagens

Descrição Nome CPF Matrícula
SIAPE

Ordenador de Despesas Frederico Toscano Barreto Nogueira ***.777.544-** 182****
Ordenador de Despesas Substituto Elcir Trindade Vero ***.604.504-** 146****

Corresponsável Financeiro Érica Monteiro Ladislau ***.880.064-** 183****
Corresponsável Financeiro Substituto Eduardo Eugênio Ferreira Campos ***.129.354-** 170****

Conformidade de Gestão Érica Monteiro Ladislau ***.880.064-** 183****

Conformidade de Gestão Substituta Lygia Vilmar Britto ***.253.907-** 066****
Homologação de Pregões Marcelo Brito Carneiro Leão ***.836.884-** 104****
Homologação de Pregões Frederico Toscano Barreto Nogueira ***.777.544-** 182****

Operação dos Sistemas de Administração de Pes-
soal Elcir Trindade Vero ***.604.504-** 146****

Operação dos Sistemas de Administração de Pes-
soal Keyla Costa Reis ***.191.555-** 185****

Autoridade Superior para Viagens Urgentes Frederico Toscano Barreto Nogueira ***.777.544-** 182****
Autoridade Superior para Viagens Urgentes James Correia de Melo ***.740.734-** 170****
Autoridade Superior para Viagens Urgentes Elcir Trindade Vero ***.604.504-** 146****

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofici-
al da União e revoga a Portaria CETENE nº 223, de 31/10/2024, publicada em 
01/11/2024.

Marcelo Brito Carneiro Leão
Diretor

(assinado eletronicamente)

(01202.000034/2022-12)



BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 103, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025                12

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE
PORTARIA CETENE Nº 243, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

Dispõe sobre o rol de responsáveis pelos Sistemas de Governo no âmbito do CETENE/MCTI

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE, 
no  uso  das  atribuições  que  lhe  foram  conferidas  pela  Delegação  de 
Competência concedida pela Portaria MCTI nº 407, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOU de 30 de junho de 2006,  e  pelo Regimento Interno do 
CETENE,  aprovado  pela  Portaria  MCTI  nº  7.052,  de  24  de  maio  de  2023, 
publicada no DOU de 25 de maio de 2023,  ambas assinadas pela Senhora 
Ministra de Estado da Ciência, Tecnologia, e Inovação,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores indicados no quadro abaixo responsáveis pela 
gestão e fiscalização do contrato CETENE nº 15/2024, tendo em vista o 
disposto nos arts. 7° e 117 da Lei nº 14.133, de 1° de abril de 2021:

Nº DO CONTRA-
TO /

Nº DO PROCESSO

CONTRATANTE/
CNPJ

CONTRA-
TADA/
CNPJ

OBJETO/VIGÊNCIA
GESTOR/
Matrícu-
la SIAPE

FISCAL/
Matrícu-
la SIAPE

VALOR ES-
TIMADO

15/2025
01202.000089/202

5-67

CENTRO DE TEC-
NOLOGIAS ESTRA-
TÉGICAS - CETENE

CNPJ nº 
01.263.896/0021-08

R&F DEDE-
TIZAÇÃO 

AMBIENTAL 
LTDA

CNPJ 
nº 17.685.65

9/0001-21

Contratação de empresa es-
pecializada na prestação de 

serviços de Controle Integra-
do de Pragas Urbanas, abran-
gendo desinsetização, desra-

tização e descupinização, 
com aplicação trimestral em 
uma área total de 12.000m² 

nas instalações do Centro de 
Tecnologias Estratégicas do 

Nordeste - CETENE/MCTI

Vigência: 21/02/2025 a 
21/02/2026

Data de Assinatura: 
21/02/2025

Elcir Trin-
dade 
Vero

146****

Clécio 
Teixeira 
Rocha
337****

R$ 5.520,00 
(cinco mil 

quinhentos 
e vinte re-

ais)

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço do CETENE/MCTI.

Marcelo Brito Carneiro Leão
Diretor

(assinado eletronicamente)

(01202.000089/2025-67)



BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 103, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025                13

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE
PORTARIA CETENE Nº 244, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

Dispõe sobre o rol de responsáveis pelos Sistemas de Governo no âmbito do CETENE/MCTI

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE, 
no  uso  das  atribuições  que  lhe  foram  conferidas  pela  Delegação  de 
Competência concedida pela Portaria MCTI nº 407, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOU de 30 de junho de 2006,  e  pelo Regimento Interno do 
CETENE,  aprovado  pela  Portaria  MCTI  nº  7.052,  de  24  de  maio  de  2023, 
publicada no DOU de 25 de maio de 2023,  ambas assinadas pela Senhora 
Ministra de Estado da Ciência, Tecnologia, e Inovação,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar a abertura de suprimento de fundos pelo prazo de 90 
(noventa) dias, de 24/02/2025 a 26/05/2025, no valor máximo de R$ 15.000,00 
(Quinze mil reais) para aquisição de material de consumo e R$ 15.000,00 
(Quinze mil reais) para contratação de serviços de pessoa jurídica. 

Art. 2° Designar como agente suprido o servidor Elcir Trindade Vero - 
Matrícula Siape: 146****.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço do CETENE/MCTI.

Marcelo Brito Carneiro Leão
Diretor

(assinado eletronicamente)

(01202.000124/2025-48)



BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 103, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025                14

EXTRATOS DE ACORDOS

|Fevereiro de 2025|

EXTRATO CONVÊNIO ECTIPROCESSO Nº: 01202.000743/2024-51. PROTOCOLO 
DE INTENÇÕES Nº 02/2025. PARTÍCIPES: Centro de Tecnologias Estratégicas 
do Nordeste - CETENE e FUNDAÇÃO BAIANA DE PESQUISA CIENTÍFICA E DE-
SENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO, FORNECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ME-
DICAMENTOS - BAHIAFARMA. OBJETO: Definir as intenções das partes com a 
finalidade de promover ações integradas, apoio mútuo e intercâmbio de ex-
periências, informações e tecnologias. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, conta-
da da data de assinatura, podendo ser prorrogada mediante a celebração de 
Termo Aditivo. DATA DE ASSINATURA: 17 de fevereiro de 2025.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES PROCESSO Nº:01202.000117/2025-
46. PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 02/2025. PARTÍCIPES: Centro de Tecnolo-
gias Estratégicas do Nordeste - CETENE e FEBRAEC - FEDERAÇÃO BRASILEI-
RA DE EMPRESAS DE CONSULTORIAS E TREINAMENTO. OBJETO: Definir as 
intenções das partes com a finalidade de promover ações integradas, apoio 
mútuo e intercâmbio de experiências, informações e tecnologias. VIGÊNCIA: 
12 (doze) meses, contada da data de assinatura, podendo ser prorrogada me-
diante a celebração de Termo Aditivo. DATA DE ASSINATURA: 17 de fevereiro 
de 2025.



BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 103, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025                15



BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 103, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025                16

INGRESSO DE BOLSISTAS

| Fevereiro de 2025 |

James Correia Melo
Coordenador de Desenvolvimento Tecnológico (Substituto)

NOME IDENTIFICAÇÃO PROCESSO SUPERVISOR 
TÉCNICO TERMO VÍNCULO

Thiago André Salgueiro 
Soares ***. 502.604-** 01202.000090/2

025-91
Giovanna 
Machado 2º TERMO SET-B

Daniella de Pádua 
Walfrido Aguiar ***.684.244-** 01202.000128/2

025-26 James Melo 2º TERMO      UFPE



BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 103, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025                17



BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 103, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025                18

EXTRATOS 

|Fevereiro de 2025|

EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  15/2025  -  UASG  240137  Nº  Processo: 
01202.000089/2025-67.  Dispensa  Nº  90001/2025.  Contratante:  CENTRO  DE 
TECNOLOGIAS  ESTRATEG.  DO  NORDESTE.  Contratado:  17.685.659/0001-21  - 
R&F DEDETIZACAO AMBIENTAL LTDA. Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de controle integrado de pragas urbanas, 
abrangendo desinsetização, desratização e descupinização, com aplicação tri-
mestral em uma área total de 12.000m², pelo prazo de 12 meses.Fundamento 
Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 21/02/2025 a 20/02/2026. 
Valor Total:  R$ 5.520,00. Data de Assinatura:  21/02/2025.(COMPRASNET 4.0 - 
24/02/2025).



BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 103, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025                19



BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 103, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025                20

FÉRIAS

| Março de 2025 |

Servidor(a): Moacir Barbosa de Souza                 SIAPE: 190****

Cargo: Assistente Técnico Administrativo 

Lotação: SESEP

Exercício: 2025                   

Parcela 1: 10/02/2025 a 01/03/2025

Servidor(a): Marcílio de Barros Pimentel                 SIAPE: 194****

Cargo: Assistente de Serviços Comerciais  

Lotação: SESEP

Exercício: 2024                   

Parcela 1: 03/02/2025 a 04/03/2025

Servidor(a): Giovanna Machado                                                SIAPE: 123****

Cargo: Pesquisadora          

Lotação: COTEC

Exercício: 2024   

Parcela 2: 06/03/2025 a 14/03/2025

Servidor(a): Paulo Roberto Moreira Maciel              SIAPE: 170****

Cargo: Analista em C&T           

Lotação: COTEC

Exercício: 2024   

Parcela 3: 10/03/2025 a 29/03/2025

Servidor(a): Luís Augusto Holanda Pires de Melo              SIAPE: 165****

Cargo: Auxiliar em C&T        

Lotação: DIORF

Exercício: 2025   

Parcela 2: 31/03/2025 a 09/04/2025



BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 103, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025                21

Servidor(a): Elcir Trindade Vero                                             SIAPE: 146****

Cargo: Assistente em C&T         

Lotação: SESEP

Exercício: 2025   

Parcela 3: 28/02/2025 a 14/03/2025

 

Servidor(a): Elcir Trindade Vero                                              SIAPE: 146****

Cargo: Assistente em C&T         

Lotação: SESEP

Exercício: 2025   

Parcela 1: 31/03/2025 a 31/03/2025

                                                       Elcir Trindade Vero
Chefe do Serviço de Pessoal



BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 103, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025                22

DIÁRIAS E PASSAGENS

| Fevereiro de 2025 |

Servidor(a): Marcelo Brito Carneiro Leão                               SIAPE: 104**** 

Processo: 01202.000093/2025-25

PCPD:  000203/25

Período: 06/02/2025 a 07/02/2025

Número de Diárias: 1,5 (uma diária e meia)

Justificativa: O Diretor Marcelo Brito Carneiro Leão realizará uma viagem para 

participar  de reuniões com a FINEP e no INT com a presença da Ministra 

Luciana Santos. 

Valor das Diárias: R$ 904,10 (novecentos e quatro reais e dez centavos)

Valor das Passagens: R$ 2.968,86 (dois mil novecentos e sessenta e oito reais 

e oitenta e seis centavos)

Servidor(a): Ricardo André Cavalcanti de Souza                         SIAPE: 104**** 

Processo: 01202.000092/2025-81

PCPD:  000204/25

Período: 06/02/2025 a 07/02/2025

Número de Diárias: 1,5 (uma diária e meia)

Justificativa: O servidor Ricardo André Cavalcanti de Souza Acompanhará o 

Diretor do CETENE, nas reuniões com a FINEP e no INT com a presença da 

Ministra Luciana Santos.

Valor das Diárias:  R$ 641,60 (seiscentos e quarenta e um reais  e  sessenta 

centavos) 

Valor das Passagens: R$ 2.968,86 (dois mil novecentos e sessenta e oito reais 

e oitenta e seis centavos)

Elcir Trindade Vero
Chefe do Serviço de Pessoal



BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 103, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025                23

LICENÇAS E AFASTAMENTOS

| Fevereiro de 2025 |

Servidor(a): Júlia Furtado Campos                        SIAPE: 170****

Cargo: Técnico de Laboratório

Código de ocorrência: 00270

Período: 06/02/2025 a 06/02/2025 

Base legal:  Lei  nº  8.112/1990,  art.  204 |  Decreto nº  7.003/2009 |  Decreto nº 
11.255/2022

Servidor(a): Paula Raphaella Guedes Barbosa                             SIAPE: 165****

Cargo: Assistente em C&T

Código de ocorrência: 00270

Período: 13/02/2025 a 14/03/2025 

Base legal:  Lei  nº  8.112/1990,  art.  204 |  Decreto nº  7.003/2009 |  Decreto nº 
11.255/2022

Elcir Trindade Vero
Chefe do Serviço de Pessoal



BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 103, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025                24

BOLETIM DE SERVIÇO CETENE

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – MCTI

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE – CETENE

Av. Prof. Luís Freire, 01 – Cidade Universitária

Recife/PE – 50.740-545

gov.br/cetene

Telefone: +55 (81) 3334-7246/ E-mail: pessoas@cetene.gov.br 

mailto:pessoas@cetene.gov.br

